

## I tagli alle Università:

una proiezione della FLC Cgil Che cosa accade ad ogni Ateneo, con i tagli della Legge 133/2008 fino al 2013

|                              | 2008  | 2009  | 2010  | 2011   | 2012           | 2013   |
|------------------------------|-------|-------|-------|--------|----------------|--------|
|                              | 2008  | 2009  | 2010  | 2011   | 2012           | 2013   |
| ROMA "La Sapienza"           | 81,7% | 80,2% | 83,6% | 83,6%  | 81,7%          | 78,9%  |
| Univ. BOLOGNA                | 80,9% | 80,0% | 85,1% | 88,0%  | 87,6%          | 86,3%  |
| Univ. NAPOLI                 | 85,5% | 83,0% | ·     | 87,4%  |                |        |
|                              |       |       | 86,8% |        | 86,0%<br>88,3% | 83,5%  |
| Univ. MILANO                 | 84,4% | 81,0% | 85,3% | 88,4%  |                | 87,3%  |
| Univ. PADOVA                 | 79,8% | 78,1% | 82,8% | 84,4%  | 83,4%          | 81,3%  |
| Univ. FIRENZE                | 90,1% | 86,5% | 92,3% | 92,1%  | 90,6%          | 87,0%  |
| Univ. TORINO                 | 80,2% | 79,3% | 84,0% | 86,9%  | 86,7%          | 85,2%  |
| Univ. PALERMO                | 81,4% | 80,5% | 86,4% | 89,1%  | 88,0%          | 86,2%  |
| Univ. PISA                   | 88,8% | 86,1% | 90,8% | 93,7%  | 92,9%          | 90,1%  |
| Univ. BARI                   | 86,8% | 84,1% | 88,9% | 89,1%  | 88,2%          | 86,0%  |
| Univ. GENOVA                 | 86,0% | 84,0% | 89,3% | 91,7%  | 89,9%          | 86,0%  |
| Univ. CATANIA                | 75,6% | 75,9% | 80,5% | 82,7%  | 81,9%          | 80,8%  |
| ROMA Tor Vergata             | 83,7% | 85,6% | 91,7% | 97,7%  | 97,7%          | 97,7%  |
| Univ. MESSINA                | 76,9% | 76,7% | 82,7% | 88,6%  | 88,2%          | 86,9%  |
| Politecnico MILANO           | 64,7% | 65,2% | 69,6% | 72,2%  | 71,9%          | 71,2%  |
| Univ. PERUGIA                | 83,3% | 84,4% | 90,4% | 93,7%  | 93,2%          | 91,6%  |
| Univ. PAVIA                  | 88,1% | 86,2% | 92,4% | 96,1%  | 96,1%          | 94,1%  |
| Univ. CAGLIARI               | 84,2% | 82,8% | 88,5% | 92,8%  | 91,8%          | 90,4%  |
| Univ. PARMA                  | 83,2% | 81,4% | 86,4% | 90,5%  | 88,6%          | 88,6%  |
| Univ. SIENA                  | 94,1% | 92,8% | 99,7% | 105,9% | 107,6%         | 105,1% |
| Univ. TRIESTE                | 92,6% | 88,8% | 95,1% | 97,9%  | 96,4%          | 93,6%  |
| Univ. ROMA TRE               | 72,5% | 73,6% | 77,2% | 80,0%  | 79,0%          | 77,8%  |
| II <sup>a</sup> Univ. NAPOLI | 73,3% | 76,5% | 81,6% | 86,1%  | 86,9%          | 86,0%  |
| Univ. SALERNO                | 78,0% | 80,1% | 85,8% | 92,9%  | 93,8%          | 93,5%  |
| Politecnico TORINO           | 80,2% | 79,5% | 84,5% | 88,2%  | 88,5%          | 85,8%  |
| Univ. MODENA e R. E.         | 86,2% | 84,9% | 91,6% | 97,8%  | 99,2%          | 99,7%  |
| Univ. MILANO-BICOCCA         | 68,9% | 70,5% | 76,3% | 80,5%  | 81,9%          | 82,8%  |
| Univ. VERONA                 | 76,6% | 77,3% | 83,5% | 86,5%  | 87,1%          | 86,4%  |
| Univ. UDINE                  | 86,7% | 86,9% | 93,3% | 99,3%  | 100,1%         | 101,3% |
| Univ. della CALABRIA         | 77,5% | 80,9% | 87,5% | 96,1%  | 97,4%          | 97,8%  |
| Univ. SASSARI                | 83,5% | 82,5% | 88,8% | 95,4%  | 95,9%          | 95,7%  |
| Univ. FERRARA                | 80,8% | 80,2% | 86,1% | 89,0%  | 89,2%          | 89,1%  |
| Univ. del SALENTO            | 79,3% | 78,8% | 84,7% | 91,4%  | 90,9%          | 89,9%  |
| Univ. CHIETI-PESCARA         | 70,6% | 73,4% | 79,6% | 85,2%  | 87,2%          | 87,9%  |
| Univ. L'AQUILA               | 89,9% | 90,3% | 98,1% | 103,3% | 104,3%         | 104,8% |
| Univ. VENEZIA                | 84,5% | 81,2% | 87,0% | 92,8%  | 92,1%          | 90,2%  |
| Univ. TRENTO                 | 79,9% | 80,9% | 87,7% | 98,0%  | 100,3%         | 101,8% |
| Politecnica MARCHE           | 73,9% | 74,2% | 80,1% | 87,2%  | 87,5%          | 86,1%  |
| Univ. BRESCIA                | 69,1% | 69,6% | 75,1% | 82,4%  | 84,6%          | 85,6%  |
| PIEMONTE ORIENTALE           | 77,3% | 80,3% | 87,1% | 94,2%  |                | 98,0%  |
|                              |       |       |       |        | 96,0%          |        |
| Politecnico di BARI          | 84,2% | 83,4% | 87,4% | 93,2%  | 92,3%          | 90,1%  |
| INSUBRIA                     | 82,3% | 85,4% | 91,3% | 100,6% | 102,8%         | 102,8% |
| Univ. TUSCIA                 | 88,0% | 86,7% | 92,8% | 96,6%  | 97,6%          | 98,6%  |
| L'Orientale NAPOLI           | 92,9% | 88,2% | 91,9% | 93,1%  | 91,4%          | 89,4%  |

## Federazione Lavoratori della Conoscenza CGIL

| Univ. BASILICATA   | 86,2% | 86,5% | 93,9% | 103,4% | 105,9% | 107,9% |
|--------------------|-------|-------|-------|--------|--------|--------|
| Univ. CAMERINO     | 85,2% | 82,6% | 89,4% | 95,1%  | 92,9%  | 92,1%  |
| Univ. CASSINO      | 90,0% | 91,3% | 99,3% | 108,7% | 109,6% | 109,2% |
| Univ. FOGGIA       | 76,4% | 82,2% | 89,5% | 101,1% | 102,9% | 104,2% |
| Univ. BERGAMO      | 73,6% | 76,9% | 83,0% | 91,5%  | 93,8%  | 93,5%  |
| Univ. MACERATA     | 80,6% | 81,8% | 87,6% | 95,7%  | 97,8%  | 96,7%  |
| Univ. MOLISE       | 88,0% | 89,4% | 97,3% | 109,6% | 111,9% | 115,0% |
| Univ. Mediterranea | 86,7% | 88,6% | 95,9% | 105,2% | 107,1% | 107,5% |
| Parthenope NAPOLI  | 73,7% | 79,9% | 85,8% | 95,6%  | 97,3%  | 97,8%  |
| IUAV - VENEZIA     | 78,5% | 74,4% | 78,4% | 78,9%  | 78,8%  | 73,6%  |
| Univ. TERAMO       | 79,8% | 80,3% | 86,4% | 95,4%  | 96,5%  | 97,6%  |
| Univ. CATANZARO    | 44,3% | 48,5% | 52,8% | 58,4%  | 60,2%  | 61,6%  |
| Univ. SANNIO (BN)  | 74,3% | 76,7% | 83,4% | 91,5%  | 94,9%  | 97,1%  |

In questa tabella si evidenzia l'andamento del rapporto tra retribuzioni e Fondo per il Finanziamento Ordinario (FFO) dal 2008 al 2013.

La tabella è necessariamente indicativa poiché alcune variabili non possono essere oggi precisamente calcolate.

Non di meno si evidenzia il trend a cui le Università italiane andranno incontro se non si interverrà tempestivamente per ripristinare le risorse tagliate dalla Legge 133.

Peraltro la tabella è costruita in modo da presentare una lettura prudenziale: eventuali scostamenti possono solo essere in peggio.

Gli Atenei in rosso sono quelli che superano il 90% nel rapporto tra spese di personale e Fondo di Finanziamento Ordinario, quelli in rosa gli Atenei che si avvicinano pericolosamente a tale limite.

Con il superamento del 90%, per effetto della Legge 1/2009, gli Atenei in rosso subiranno il blocco totale delle assunzioni e del reclutamento.

Il sistema universitario, in assenza di correttivi sostanziali, nel giro di pochissimo tempo, si troverà nell'impossibilità di rinnovare il proprio personale che cesserà dal servizio, bruciando un'intera generazione di studiosi e condannando il Paese ad una marginalità sullo scenario internazionale ed europeo.

L'Italia sarà incapace, affossando il sistema universitario pubblico, di competere sul versante dell'innovazione, della ricerca e dello sviluppo culturale.

Marzo 2009